O procedimento será conduzido conforme o artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que
prevê a dispensa de licitação para serviços e compras com valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais). Esse valor foi atualizado pelo Decreto nº 12.343/2024, passando para R$ 62.725,59 (sessenta e
dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

2.3. Em conformidade com as disposições legais mencionadas, elaboramos este Termo de
Referência para assegurar que o processo esteja em plena conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021
e o Decreto Estadual nº 28.784/2024.

[...]

E nos incisos do referido artigo, constam os casos.

Art. 75. É dispensável a licitação:
(...)
II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso
de outros serviços e
compras; cujo valor foi atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e nove centavos) através do Decreto nº 12.343/2024.
(...)

8.2. Além da previsão do contigo no artigo 75, II, da Lei 14.133/2021, é obrigatório o
cumprimento de outros requisitos legais, nos termos do artigo 72 da referida Lei.

Art.

[...]

geral e obras de engenharia, considerando o valor estimado da contratação, devem observar o
seguinte:
I – até 80.000,00 (oitenta mil reais) - apresentar Atestado de Capacidade Técnica compatível
em características;
II - de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) - apresentar
Atestado de Capacidade Técnica compatível em características e quantidade, limitados a parcela de
maior relevância e valor significativo;
III – acima de 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) – apresentar Atestado de Capacidade
Técnica compatível em características, quantidade e prazo, limitados a parcela de maior relevância
e valor significativo.

18.3. Relativos à Qualificação Econômico-Financeira:

18.3.1. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações